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. Né pajtim me ném'n 17 t& Ligjit 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Mekanizmi Kombétar

pér Parandalimin e Torturs i Avokatit t& Popullit (tani e tutje: MKPT) e ka vizituar
Qendrén e Mbajtjes pér t&€ Huaj né€ Vranidoll (tani e tutje: QMH).

MKPT-ja, bazuar né& nenin 17 & Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin ¢ Popullit, mund t’i
vizitoj&, né ¢do kohé dhe pa paralajmérim, t& gjitha vendet ku mbahen personat e privuar
nga liria, pérfshiré kétu edhe vendet ku mbahen té huajt e privuar nga liria, qéndrimi i t&
ciléve né Republikén e Kosovés bie ndesh me ligjet né fugi dhe t& cilét jang subjekt i
kthimit me forcé nga Republika e Kosovés.

Bazuar né kété mandat, MKPT-ja, mé& 20 janar 2021, ¢ ka vizituar QMH-ng. QMH-ja
funksionon né& kuadér té Departamentit pér Shtetési, Azil dhe Migrim (tani e tutje:
DShAM) i Ministrisé sé Punéve té Brendshme (mé tej: MPB). Sipas nenit 2 t&
Rregullores (MPB) nr. 04/2018 pér Funksionimin e Qendrés pér Mbajtjen e t€ Huajve (né
tekstin e métejmé: Rregullorja); né kété gendér vendosen t& huajt t& cilét jané subjekt 1
largimit me forcé, si dhe té huajt pér té cilét konsiderohet se e cenojné siguriné publike,
me qéllim té vértetimit té identitetit t& tyre dhe pér arsye t€ tjera. Kapacitet: 1 QMH-s&
&shté pér 75 persona, ndérsa gjaté vizités béré nga MKPT+ja ishin t&€ pranishém 11 t&
huaj.

Qéllimi i vizités

4.

Qéllimi i késaj vizite ishte monitorimi i respektimit t€ t€ drejtave t& t& huajve, t€ cilét
mbahen né QMH, t& cilat parashihen me Ligjin nr. 04/L-219 pér t€ Huajt, me Ligjin pér
Azil, me Rregulloren nr. 04/2018 pér Funksionimin e Qendrés s¢ Mbajtjes pér t€ Huajt,
dhe me standardet ndérkombétare pér té drejtat e njeriut, si dhe kufizimi i tyre pér shkak
t& paragitjes sé pandemisé COVID-19. Po ashtu, gjaté vizités u trajtua ¢éshtja e personelit
t& QMH-sé dhe personelit t& sigurisé€, trajnimet dhe pérgatitja adekuate e tyre pér té
punuar me kétg kategori et).

Pérbérja e ekipit monitorues

5.

Ekipi monitorues pérb&hej nga késhilltari i larté juridik pér parandalim t& torturés dhe
késhilltarja-psikologe.

Bashképunimi i personelit t&¢ QMH-sé¢ me MKPT-né gjaté vizités

6.

Gjaté vizités né QMH, personeli i Qendrés i ka ofruar MKPT-s& bashképunim t& ploté.
Ekipi, pa vonesa, pati qasje né t& gjitha hapésirat e Qendrés. Ekipit iu siguruan t& gjitha
informatat ¢ nevojshme pér té kryer detyrén dhe iu mund&sua intervistimi i personave qé
gjendeshin né mbajtje, pa prezencé t& zyrtaréve t& sigurimit dhe zyrtaréve té tjers té
QMH-sé.

Pérdorimi i QMH-sé si karanting pas paraqitjes s¢ COVID-19

7.

Gjaté vizités, MKPT-ja vérejti se kjo qendér u pérdor si karanting pas paraqitjes s&
COVID-19. N& vitin 2020, mbi 100 t& huaj u vendosén né karantiné né kété gendér. Nga
dokumentacioni i kontrolluar dhe pohimet e drejtorit del se gjaté késaj periudhe kishte
raste t€ incidenteve té ndryshme, si¢ jané: vetéléndimet. tentim-vrasjet dhe incidente
ndérmjet t€ huajve né karantiné. Nga dokumentacioni i kontrolluar, MKPT-ja vérejti se né
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té gjitha rastet e incidenteve t& huajve ua ofruan shérbimet ¢ nevojshme mjekésore dhe
rastet u trajtuan nga Policia e Kosovés.

Paraburgimi i té huajve si masé e fundit

8. Né piképamje t& standardeve ndérkombétare pér té drejtat e njeriut, paraburgimi (dérgimi
i t& huajit né mbajtje) duhet t€ jeté masa e fundit t& cilén e zbatojné autoritetet e njé shteti
pér ta larguar t& huajin nga territori, i cili €shté subjekt 1 kthimit me forcé.

9. MKPT-ja véren se Ligji 04/L-219 pér t& Huajt i Republikés s&¢ Kosovés parasheh se masat
e tjera alternative kané pérparési né raport me dérgimin e t& huajit né mbajtje.' Po ashtu,
Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés (mé tej: KPT), né standardet e pércaktuara
né vitin 2017, pércakton se paraburgimi i t€ huajit sipas ligjit pér t& huajt duhet & jeté
masé e fundit dhe se masave té tjera alternative duhet t"u jepet epérsi.”

Garancité procedurale gjaté paraburgimit dhe njoftimi pér té drejtat

10. Neni 8 i Rregullores pércakton se pranimi né Qendér béhet bazuar né urdhrin pér
ndalimin e t& huajit né Qendér, i cili nxirret nga Drejtoria pér Migrim dhe t&€ Huajt
(DMH). Me rastin e dorézimit t& té€ huajit né¢ Qendér, DMH-ja duhet € dor&zojé: urdhrin
pér ndalim né Qendér, urdhrin pér largim me forcg, si dhe urdhrin pér largim vullnetar,
nése &shté nxjerré, raportin e zyrtarit policor, duke pérfshiré edhe vlerésimin e
rrezikshmérisé, vértetimin pér dokumentet dhe gjésendet e sekuestruara, si dhe
dokumentet dhe gjésendet e sekuestruara.

11. Mé tej. sipas Rregullores, Qendra e konfirmon pranimin e t& huajit né Qendér pérmes
fletépranimit’. Bazuar né dosjet e t& huajve té pranishém, MKPT-ja véren se nga
autoritetet jané respektuar kriteret e lartpérmendura t&€ pércaktuara né Rregullore.

12. MKPT-ja véren se standardet e pércaktuara nga KPT-ja pércaktiojné shprehimisht se t&
gjithé t& huajt e paraburgosur si emigranté t& parregullt, qé nga momenti i privimit nga
liria, duhet t’i gézojné tri t€ drejta themelore né t&€ nj&jtén ményré si¢ 1 gézojné edhe
kategorité e tjera t& personave té privuar nga liria. Kéto t& drejta jané: 1é kené qasje tek
avokati mbrojtés, té kené gasje tek mjeku dhe ta kené mundésiné t'i njofiojné té aférmit e
tyre apo palén e treté sipas pérzgjedhjes sé tyre, pér faktin se jané paraburgosur.

13. Bazuar né dispozitat e Ligjit nr. 04/L-219 pér t&é Huajt né Republikén e Kosovés, 1 huaji 1
cili vendoset né QMH njoftohet né formé t& shkruar, né njérén nga gjuhét zyrtare dhe né
gjuhén angleze, pér ndalimin n& Qendrén e Mbajtjes, i cili pérmban arsyen e ndalimit,
afatet e ndalimit, t€ drejtén pér sigurimin ¢ mbrojtjes s€ tij ligjore, si dhe t&€ kontaktoj€ me
t& aférmit e vet.”

14. Sipas Rregullores, i huaji i vendosur n¢ kété Qendér.ka té& drejtat né vijim: informimi
lidhur me té drejtén e ankimit pér ndalimin né Qendér, té drejtén lidhur me ndihmén
Juridike falas, 1¢ drejién pér pérkihyesin né gjuhén e tij ose né njé gjuhén 1€ cilén ai/gjo e

' Ligji nr. 04/L-219 pér t& Huajt, neni 97, paragrafi 2.

* KPT, Standardet e publikuara né& mars t& vitit 2017 pér paraburgimin e t& huajve. Pér mé& shumé shih n&:
https://rm.coe.int/16806fbf12.

“ Neni 8, paragrafi 3, i Rregullores. .

* Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Raporti i 19-t& i Pérgjithshém i Komitetit Evropian pér
Parandalim t& Torturés, paragrafi 81, né&: http://hudoc.cpt.coe.int/eng# {%%22CPTSection]D%22:[%22p-
standards-inf-2009-27-part-en-3%22]}." '

* Ligji 04/L-219 pér t& Huajt, neni 108.
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kupton, té drejtén pér 1é komunikuar me organet dhe organizatat relevante vendore apo
ndérkombétare. si dhe me organizatat jogeveritare.®

15. MKPT-ja, gjaté vizités, ka vérejtur se t& huajt n&¢ QMH informohen pér t€ drejtat e tyre,
pérmes broshurave té shkruara né gjuhét mé t€ shpeshta dhe né€ gjuhén arabe. Pérveg
késaj, ata njoftohen pér t&€ drejtat e tyre nga pérkthyesi i gjuh&s arabe. 1 cili &shté
angazhuar nga Organizata Ndérkombétare pér Migrim (mé tej: IOM).

16. Pérveg broshurave né gjuhét mé t& shpeshta, lidhur me njoftimin me t¢ drejtat e tyre, té
huajt e nénshkruajné deklaratén (né cilési t& dokumentit zyrtar), e cila &shté e shkruar né
tri gjuhé: shqip. serbisht dhe anglisht, ku t&€ huajt e ndaluar deklarojné se jané njoftuar pér
t& drejtén e tyre.

17. Sa i pérket s& drejtés s€ t& huajit pér t€ kontaktuar konsullatén apo ambasadén e shtetit,
MKPT-ja véren se Ligji pér t€ Huajt pércakton t€ drejtén e t€ huajit pér &€ njoftuar
pérfagésuesin diplomatik apo konsullor lidhur me ndalimin e tij.” Po ashtu, KPT-ja, né
Raportin e 19-t€ t& Pérgjithshém, pércakton t& drejtén e t€ paraburgosurit t€ huaj pér té
kontaktuar konsullatén e vendit nga i cili &shté dhe e konsideron si njé t& drejté
themelore.® MKPT-ja nuk mori ankesa nga t& huajt lidhur me t& drejtat e lartpérmendura.

Keqtrajtimi

18. Gjaté vizités sé realizuar nga MKPT-ja né Qendér ishin t& pranishém 11 persona t& huaj
t&€ ndaluar (9 meshkuj dhe 2 femra). MKPT-ja ka kontroiluar dosjet e tyre dhe ka realizuar
intervista grupore dhe individuale me t& ndaluarit. MKPT-ja nuk ka marré asnjé ankesé
nga personat e intervistuar pér keqtrajtim fizik, pérdorim t& tepruar t& forcés fizike apo
sjellje nga zyrtarét e sigurisé dhe zyrtarét e QMH-sé, e cila nuk do té ishte n€ pajtim me
respektimin e dinjitetit t& tyre.

19. MKPT-ja ka vérejtur se korridoret e QMH-s& mbulohen nga kamerat e sigurisé, té cilat
jané garanci shtesé kundér keqtrajtimit fizik, si dhe mbrojtje pér personelin nga akuzat e
rrejshme. Megjithaté, gjaté vizités né QMH, MKPT-ja é&sht€¢ njoftuar se jo t&€ gjitha
kamerat e sigurisé€ jané né funksion. MKPT-ja konsideron se autoritetet kompetente duhet
t€ ndérmarrin veprime konkrete pér ta evituar két€ mangési.

Incidentet né QMH

20. N& Raportin me rekomandime i publikuar né 2019°, MKPT-ja ka rekomanduar: “OMH-ja
duhet té mbajé protokollet si né vijim: protokollet pér vetminé, vetéléndim, tentim
vetévrasje, abuzim seksual dhe té rasteve té vdekjeve. " Gjaté vizit€s nga MKPT-ja &shté
vérejtur se rekomandimi né fjalé &shté zbatuar, udh&€heqési kishte krijuar regjistrat sipas
rekomandimit t&¢ MKPT-sé. Raportet e incidenteve ishin t&€ faktuara me deklarata, raporte
zyrtare t&€ policisé dhe me fotografi.

21. Gjaté vizités nga MKPT-ja, jané kontrolluar regjistrat dhe dosjet e personave t& huaj té
akomoduar né két€ Qendér. MKPT-ja ka vérejtur se gjaté vitit 2020 ndodhén 9 incidente,
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®Neni 11 i Rregullores, Standardet e Komitetit Evropian pér Parandalim t& Torturés, né:
https://rm.coe.int/16806fbf12.

7 Ligji 04/L-219 pér t& Huajt, neni 114, paragrafi 3.

¥ Pér mé shumé shih né&: http://hudoc.cpt.coe.int/eng# {%22CPTSectionlD%22:[%22p-standards-inf-2009-27-
part-en-3%22]}.

” Raporti me Rekomandime pér QMH, shih linkun: https://www.oik-rks.ore/2019/05/03/raport-lidhur-me-
viziten-e-mkpt-ne-vranidoll/.




prej tyre 4 raste tentim-vetévrasje, kurse t& tjerat veréléndime. N& janar 2021 ishte
evidentuar 1 rast tentim-vetévrasjeje. Bazuar né dosjet shéndetésore, 8 t&€ huaj ishin me
terapi psikiatrike dhe véshtiré té menaxhueshém, prandaj MKPT-ja inkurajon
institucionet kompetente q& pérveg rritjes sé numrit té personelit né QMH, t€ angazhojné
sé paku njé infermier, ashtu si¢ ka rekomanduar MKPT-ja né Rapoitin me rekomandime
gjaté viteve 2018, 2019."

Ndihma juridike falas

22. Sipas nenit 29 t& Rregullores, t& huajit i ofrohet ké&shillimi, pérfagésimi juridik dhe kur
gshté e nevojshme edhe ndihma gjyqgésore. Kjo e drejté mund t& ofrohet falas me kérkesé
t& t€ huajit. I huaji ka t& drejté t& kontaktojé ndonjé OJQ apo Agjencing pér Ndihmé
Juridike, t& cilat i ofrojn€ ndihmé juridike falas.

23. MKPT-ja ka vérejtur se té huajve né& mbajtje ndihma juridike falas u ofrohet nga
organizata jogeveritare CRPK dhe nga Agjencia Shtetérore p&r Ndihmé Juridike Falas.

Kushtet materiale

24. MKPT-ja konsideron se kushtet e akomodimit n&¢ QMH jané né nivel shumé & miré. T¢
gjitha dhomat ofronin akomodim t& denj&, ngrohje. ndrigim t& mjaftueshém natyral dhe
artificial, si dhe dushe té cilat ishin n& gjendje shumé t& miré. T€ huajt né¢ QMH mund t&
kené gasje né dushe sa heré q¢ ata duan.

Ushqgimi

25. Té gjithé t& huajve u sigurohen tri shujta ditore. Rregullorja parasheh q& t& huajve né
QMH u shérbehet ushqim i posagém pér shkaqe shéndetésore dhe pér nevoja té€ veganta.
Po ashtu, sipas Rregullores, t& huajve u sh&rbehet edhe ushqim sipas rekomandimit t&
mjekut.

26. Nése feja e t& huajit parasheh rregulla lidhur me ushqimin, udhéhegési 1 Qendrés e
garanton respektimin e tyre.'! Sipas drejtorisé, MPB-ja ka kontraktuar njé kompani, ¢ cila
e furnizon QMH-né me ushqgim. Gjaté vizités, MKPT-ja ka vérejtur se 1€ huajve né
mbajtje u ofrohet ushqimi né pajtim me dispozitat e lartpérmendura. MKPT-ja ka marré
ankesa t& besueshme nga t& huajt sa i pérket sasisé dhe cilésisé s& ushqgimit i cili u ofrohet
né QMH.

Regjimi
27. Neni 24, paragrafi 1, i Rregullores pércakton se ¢do i huaj 1 ndaluar n& Qendér ka t& drejté

pér ajrosje sé& paku dy oré né dité né mjediset e jashtme t& Qendrés. Pér arsye
shéndetésore, udhéheqgési 1 Qendrés mund ta zgjasé kohén e ajrimit.

28. KPT-ja, né standardet e pércaktuara né mars t€ vitit 2017 pér paraburgimin e t&€ huajve pér
shkak té imigracionit, thekson réndésing e njé regjimi, i cili pérmban sa mé shumé
aktivitete. Sipas KPT-s&, sa mé e gjaté€ q&€ &shté periudha e mbajtjes s€ t€ huajve, po aq
duhet té zhvillohen aktivitetet t& cilat u ofrohen atyre.

29. Pér shkak té& paragitjes s¢ COVID-19 dhe vendimeve t&€ autoriteteve kompetente pér t&
ndérmarré masa kufizuese me qéllim té luftimit dhe parandalimit t€ pandemis€, kéto t&

drejta u kufizuan kohé pas kohe.

' Po aty.
" Neni 36 i Rregullores.



Personeli i Qendrés pér Mbajtjen e té Huajve |

30.

32.

MKPT-ja me shqetésim ka vérejtur se QMH-ja pérballet me mungesé serioze té
personelit. Gjaté vizités s¢ MKPT-sé, QMH-ja kishte né dispozicion vetém drejtorin e
Qendrés, i cili kryente té gjitha punét. Lidhur me k&t¢, MKPT-ja, mé 3 shkurt 2021, u
takua me drejtorin e DShAM-s&. té cilit ia shprehu shqetésimin serioz. MKPT-ja u njoftua
se me Rregulloren e re t& MPB-sé pér Organizim t€ Brendshém, DShAM-ja do 1€ keté né
dispozicion 18 pozita pér t& mbuluar nevojat né qendrat pér azilkérkues dhe n& gendrén ¢
mbajtjes pér t& huaj. Sipas Rregullores né fjal€, 5 pozita do ti dedikohen QMH-s€.

. Gjaté vizitave t&8 MKPT-sg, u vérejt se detyrat e sigurisé né qendér kryheshin nga njésia e

Policisé s& Kosovés pér siguri, t€ cilét nuk jané t€ trajnuar pér t€ punuar me persona t€
huaj t€ privuar nga lirla. Megjithaté, pérmes vizitave t& mévonshme, MKPT-ja, ka
vérejtur se tani detyrat e sigurisé kryen nga kompani private & sigurimit fizik, si¢
parashihet me Rregulloren, té cilét po ashtu nuk jané t& trajnuar pér t& punuar me k&t€
kategori.

NE kété drejtim MKPT-ja véren se standardet e KPT-sé pércaktojné se personeli i sigurisé
né gendrat e mbajtjes pér t& huajt duhet t& pérzgjidhet me kujdes dhe t& keté trajnime t&
duhura pér té punuar me kété kategori. 12

Pérdorimi i forcés fizike nga shérbimi i sigurimit

33.

Sipas Rregullores, shérbimi i sigurimit mund ta pérdoré forcén vetém si mjet t&€ fundit,
nése kjo éshté e nevojshme pér vetémbrojtje, pér mbrojtien che siguring e t&€ huajit ose pér
mbrojtjen e rendit t& pérgjithshém dhe t& sigurisé brenda Qendrés. Pérdorimi i forcés
duhet t& jeté i ligishém, proporcional dhe i arsyeshém pér géllimet e nevojshme." Po
ashtu, Rregullorja pércakton se ¢do rast i pérdorimit t& forcés fizike duhet t’i raportohet
udhsheqésit té Qendrés.'*

. Gjaté vizités, MKPT-ja ka vérejtur se zyrtarét policoré, t&€ cilét pérkohésisht kryenin

detyra té sigurimit né QMH, nuk kané& mbajtur protokolle t& vecanta dhe nuk evidentonin
t& dhéna pér raste té incidenteve dhe raste kur ata detyroheshin t€ pérdorin forcén fizike.

Kujdesi shéndetésor

35.
. Mbajtjes duhet t’i plotésojé t& gjitha kushtet e njé trajtimi njerézor si dhe respektimin e t&

36.

" pérgjithshém mjekésor t& t& huajit, i cili ndalohet n& Qendrén pér Mbajtjen e t& Huajve.

Sa u pérket shérbimeve shéndetésore, Ligji 04/L-219 pér t&¢ Huajt pércakton se Qendra e

drejtave njerézore, té garantuara me Kushtetutén e Republik&s s€¢ Kosovés dhe té
mundésojé ofrimin e shérbimeve shéndetésore. '

Mg tej, Rregullorja pércakton se i huaji, gjaté géndrimit né QMH. ka t& drejté pér

shérbime mjek&sore. Sipas Rregullores, personeli mjeké&sor kryen ekzaminimin e
6

. Té huajve q&¢ mbahen né QMH, shérbimet mjekésore u jepen nga Qendra e Mjekésisé

Urgjente né Prishting, sipas nevojés, dérgohen pér shérbime spitalore regjionale dytésore
apo edhe né Qendrén Klinike Universitare (QKUK), ku u ofrohen edhe shérbimet

"“Standardet ¢ KPT-s&¢ pér paraburgimin e t& huajve, publikuar né& vitin 2017, shih né&
https://rm.coe.int/16806fbf12.

'* Neni 21, paragrafi 1, i Rregullores.

' Neni 21, paragrafi 2, i Rregullores.

'* Ligji 04/L-219 pér t& Huajt, neni 107, paragrafi 2.

'® Neni 13 i Rregullores.



38.

shéndetésore terciare, pasi QMH-ja ende nuk ka personel mjekésor, edhe pse MKPT-ja,
pérmes raporteve t& méhershme, ka rekomanduar g€ QMH-ja 1€ keté né dispozicion sé&
paku njé infermier/e. '

MKPT-ja ka vérejtur me shgetésim se né mungesé t& personelit t€ kualifikuar mjekésor,
drejtori i Qendrés ua shpémdané terapiné psikiatrike t&€ huajve n€ mbajtje, duke u bazuar
né raportin e shkruar nga mjeku kompetent.

. Sa u pérket shérbimeve psikologjike, té cilat parashihen me nenin 41 t€ Rregullores,

MKPT-ja ka vérejtur se ato ofrohen nga psikologu i kontraktuar nga Shérbimi Jezuit pér
Refugjaté.

Réndésia e kontrolleve mjekésore fillestare

40.

4].

Lidhur me réndésing e kontrolleve fillestare mjekésore, KPT-ja pércakton: “Sé paku njé
person me kualifikim té infermierit duhet té jeté i pranishém né baza ditore né té gjitha
gendrat pér imigrantét e parregullte. Njé person i tillé do té duhej qé 1é kryente skrinimin

fillestar mjekésor té té sapo pranuarve (né veganti pér sémundje ¢ Iransmelueshme,

pérfshiré tuberkulozin), té pranojé kérkesat pér t'u kontrolluar tek mjeku, té garantojé
sigurimin dhe distribuimin e medikamenteve, té mbajé dokumentacionin mjekésor dhe t'i
mbikéqyré kushtet e pérgjithshme higjienike.”"

Rregullorja pércakton se pas vendosjes sé& t& huajit né Qendér, né afat brenda 24 orésh, i
huaji dérgohet pér ekzaminim mjekésor n& QKUK (apo né ndonjé institucion tjetér
shéndetésor), nén pércjelljen nga Policia (nga DMH-ja). MKPT-ja ka vérejtur se kéto
kontrolle fillestare t& huajve n& mbajtje u behen nga'shérbimet e emergjencés.

Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore né QMH

42.

Rregullorja parasheh se t& gjitha konstatimet mjekésore duhet t€ ruben né dosjen e té
huajit dhe né Sistemin pér Menaxhimin e t€ Dhénave. Kartela mjekésore mbahet né
ményré konfidenciale dhe né pajtim me dispozitat e Ligjit nr. 03/L-172 p&r Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale.

. KPT-ja, n& standardet e pércaktuara pér paraburgimin pér shkak t& imigrimit, pércakton:

“Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore duhet té respekiohet njésojé si né komunitet
dhe né veganti dosjet mjekésore té imigrantéve té parregullt, nuk duhet té jené té gasshme
pér personelin jo mjekésor, pérkundrazi, ato duhet té mbahen té mbyllura nga infermierja
apo mjeku. Pér mé shumé, t¢ gjitha ekzaminimet mjekésore duhet !¢ lkryhen né até
ményré, qé té mos shihen dhe dégjohen nga personeli i sigurisé. pérve¢ né rasi se mjeku
kerkon ndryshe né raste 1€ vecanta. "' MKPT-ja ka vérejtur se raportet shéndetésore, pér
shkak t& mungesés sé personelit t& kualifikuar, mbahen sé¢ bashku me dosjen e
pérgjithshme t& t& huajit. Dosja mbahet né formé elektronike dhe fizike.

Masat disiplinore

44,

Sipas Rregullores, masat disiplinore t& cilat mund t'i shqiptohen t& huajit jang: vérejtja me
g0jé apo me shkrim, detyrimi pér mirémbajtjen dhe pastrimin e Qendrés. heqja e sé
drejtés pér aktivitete t& lira, pér rekreacion. pér televizor. pér internet, hegja ¢ s& drejtés

' po aty.
** Shih né: https://rm.coe.int/16806fbf12.



45.

46.

pér aktivitete kulturore dhe sportive né kohézgjatje deri né 5 dité dhe izolimi der1 né 48

oré.19

MKPT-ja véren se Rregullorja e tanishme, pér dallim nga Rregullorja e méparshme.
parasheh se vendimi pér shqiptimin e masés disiplinore duhet t'i dorézohet edhe t€ huajit,
té cilit 1 shqiptohet masa.?’ Bazuar né kété, MKPT-ja, gjaté vizitave t& méhershme, i ka
rekomanduar QMH-sé qé té evidentohet fakti i dorézimit t€ kopjes s& vendimit pér masé
disiplinore dorézuar té huajit né mbajtje. Gjaté vizités sé fundit. MKPT-ja ka vérejtur se
QMH-ja ka protokoll t& veganté né t& cilin evidentohen t&€ dhéna lidhur me kété masé
disiplinore.

Po ashtu, MKPT-ja ka vérejtur se nuk u shqiptua masa disiplinore ¢ vendosjes né dhoma
t& vecanta né periudhé prej 48 oréve.

Monitorimi dhe mekanizmat e ankimit

47.

48.

49.

50.

Sistemi efektiv i parashtrimit t& ankesave &shté garancia themelore kundér keqtrajtimit né
vendet ku mbahen personat e privuar nga liria. MKPT-ja konsideron se personat e
vendosur né kéto gendra duhet t€ kené mundési pér té€ parashtruar ankesé brenda QMH-s&
dhe. né ményré konfidenciale, t'u mundésohet gasja tek autoriteti 1 duhur.

Neni 19 i Rregullores pércakton se té huajt kan& t& drejté ankese tek udhéheqési i
Qendrés. lidhur mé& kushtet e pranimit n&¢ QMH dhe sjelljet e personelit. Ankesa
shgyrtohet nga DShAM-ja. Mé tej, Rregullorja pércakton se né Qendér vendoset kutia e
ankesave, e cila administrohet nga QMH-ja. Sipas drejtorisg, & huajt, pérmes broshurave
né gjuhé t& ndryshme, njoftohen menjéheré pér t€ drejtén e tyre pér t& parashtruar ankesg.

Sa i pérket monitorimit, pérve¢ MKPT-sg, t& huajt né Qendér mund t& vizitohen né ¢do
koh& nga UNHCR-ja, IOM-i, Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Kryqi i Kuq
Ndérkombétar, Komiteti i Organizatés s&¢ Kombeve t&¢ Bashkuara kundér Torturés.
Rregullorja parasheh se udhéheqgési i Qendrés mund t'u japé t€ drejté qasjeje né Qendér
edhe institucioneve apo organizatave té tjera relevante.”’

Po ashtu, t& huajt né mbajtje mund t’i drejtojné ankesat e tyre tek Avokati 1 Popullit. Gjaté
vizités, MKPT-ja u ka shpérndaré t& huajve né€ mbajtje broshura né gjuhén angleze, serbe
dhe arabe, t& cilat pérmbajné hollési se si ata mund t& kontaktojné me Avokatin e Popullit
dhe t’i parashtrojné ankesat e tyre.

Kontakti me botén e jashtme

5.

Sipas standardeve t& KPT-sé&, t& ndaluarit e huaj duhet t€ kené ¢do mundési pér t€ gené né
kontakt t& miréfillté me botén e jashtme (pérfshiré mundésité pér t& béré telefonata dhe
pér té pranuar vizita) dhe liria e tyre e lévizjes brenda gendrés s& mbajtjes duhet té
kufizohet sa mé pak qé t€ jeté e mundur.”® Sipas nenit 25 & Rregullores, i huaji né
mbajtje ka té drejté t& mbajé korrespodencé, t& pranojé pako dhe sende té tjera. Po ashtu,
t€ huajve n€ mbajtje u lejohet t€ pranojné vizita.?

" Neni 44 i Rregullores.
* Neni 44, paragrafi 3, i Rregullores.
B - Neni 27 i Rregullores.
* Komiteti Evropian pér Parandalim t& Tortures sh:h ni: hitps://rm.coe.int/16806fbf12.
= Neni 27 i Rregullores.
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52. Rregullorja pércakton se i huaji ka t& drejté t& b&jé telefonata sipas nevojés né kohézgjatje
prej 5 minutash, duke filluar nga ora 9:00 deri né orén 16:00, ¢do dité pune.”* Sipas
Rregullores, t& huajve u mundésohen edhe thirrjet nga jashté. Gjat¢ vizités, MKPT-ja ka
vérejtur se t& huajt nuk mund t& bénin thirrje telefonike jasht® vendit pér shkak t&
problemeve teknike. M& 3 shkurt 2021, gjaté takimit me DShAM-ng€, MKPT-ja u njoftua
se problemet teknike jané ménjanuar dhe se t& huajt tani mund t€ b&jné telefonata né
pajtim me dispozitat ¢ Rregullores.

53. Prandaj. bazuar né t¢ gjeturat gjaté vizités s& Mekanizmi Kombétar pér Parandalim t&
Torturés, Avokati i Popullit 1

REKOMANDON
Ministrisé s¢ Punéve té Brendshme dhe Administratés Publike:

e MKPT-ja ripérsérit rekomandimin se QMH-ja duhet té keté n€ dispozicion sé
paku njé infermier/e, i/e cila do ta shpérndante tcrapiné dhe do t€ kujdcsej pér
dosjet mjekésore té té huajve né¢ QMH.

e MKPT-ja ripérsérit rekomandimin se personeli i sigurisé¢ duhet t’u nénshtrohet
trajnimeve adekuate pér té punuar me kété kategori.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s&¢ Republikés s&€ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjietér, qé ushtron pushter legjitim né Republikén ¢ Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigiet kérkesave 1 Avokatit t¢ Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 t&€ Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Auforitetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrien e veprimeve konkrete. pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshijen né fjalé”). ju lutemi
mirésisht t& na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

l\zge ndenme

/' Naim Qelaj

Avokat 1 Popullit

* Neni 26 i Rregullores.



